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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem systémového řešení napájení elektrické jednotky pro

příměstskou a regionální dopravu. V úvodu je uvedeno základní rozdělení železničního

systému a krátce je rovněž nastíněna legislativní struktura v drážní oblasti. Následně práce

zmiňuje konkrétní normativní požadavky, týkající se jednotlivých železničních subsystémů –

od oblasti napájení, přes zabezpečovací systémy, až po samotná drážní vozidla.

V druhé části práce je pak prezentován návrh napájení dvousystémové elektrické jednotky.

Nejprve jsou shrnuty uvažované technické parametry a také naznačena prostorová dispozice

vozidla. Další část textu je poté věnována samotnému návrhu komponent střídavé a

stejnosměrné části vysokonapěťového rozvodu. Oddíl obsahuje schéma zapojení silové části

a základní dimenzování jednotlivých komponent. Uveden je vždy i příklad výběru konkrétních

součástek. Na závěr práce je pak stručně zmíněna i problematika vedení zpětného proudu a

uzemňování, která je se systémem napájení vozidel těsně provázána.
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Abstract

The master´s thesis deals with the design of the power supply of an electric multiple unit

for suburban and regional transport. The first part of the thesis describes the basic division of

the railway system and briefly outlines the legislative structure in the railway area. The

following part focuses on a description of the specific normative requirements concerning the

individual railway subsystems – from the power supply system, through the railway signaling

equipment to the rolling stock itself.

The aim of the second part is to present the design and the basic dimensioning of the high-

voltage components of the electric multiple unit. At the beginning of this section, the technical

parameters and the space layout of the selected rolling stock are summarized. The following

part is dedicated to the design of the individual components of the AC and DC high voltage

roof equipment. At the same time an example of a possible real product is presented for each

component. In the conclusion of the thesis there is also a brief mention about the return

current issue and the grounding concept, which are tightly connected with the power supply

system of a rolling stock.
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ÚVOD

Od doby, kdy Werner von Siemens v roce 1879 představil první elektrickou lokomotivu,

prošla železnice (ostatně jako celý obor elektrotechniky) velmi intenzivním vývojem. Tento

rychlý rozvoj techniky, spolu s politicko-ekonomickými aspekty, přinesl ve 20. století často

nekoordinované zavádění různých a navzájem obtížně kompatibilních technologií v jednotli-

vých státech. S tím však pochopitelně vyvstaly i některé problémy, které postupně začaly

přepravu po železnici znesnadňovat, a tím i bránit ještě progresivnějšímu rozvoji mezinárodní

železniční dopravy. Jednalo se zejména o velkou nejednotnost systémů, norem a pravidel

používaných po celém světě.

Postupem času proto vznikla snaha železniční systém pokud možno co nejvíce sjednotit a

umožnit hladký a nepřerušovaný průjezd drážních vozidel na co nejdelší vzdálenosti. Jeden ze

zásadních počinů v tomto směru představovalo vydání tzv. technických specifikací pro

interoperabilitu, zkráceně TSI (z anglického „Technical Specifications for Interoperability“).

V TSI je zavedeno rozdělení na čtyři základní strukturální oblasti, a to „Energie“,

„Infrastruktura“, „Řízení a zabezpečení“ a „Kolejová vozidla“. Uvedeného členění se drží i

tato práce a ve své první části definuje požadavky na uvedené oblasti, stanovené jednak právě

v technických specifikacích pro interoperabilitu, ale i dalších dokumentech, jako jsou zákony

v jednotlivých státech, technické normy či mezinárodní železniční dohody. Důraz je v textu

kladen zvláště na vzájemné vazby a interakce mezi jednotlivými subsystémy, a to zejména se

zaměřením na jejich vztah ke komponentům vysokého napětí.

A právě návrhu řešení napájení trakčních vozidel je věnována i hlavní část této práce.

V souladu se současnými trendy v železniční dopravě, které směřují ve značné míře k náhradě

těžkých lokomotiv a jednotlivých vozů lehčími a úspornějšími ucelenými elektrickými

soupravami, byla pro vzorový koncepční návrh zvolena dvousystémová regionální

(příměstská) jednotka, určená pro provoz v sítích 3 kV DC a 25 kV; 50 Hz AC – tedy na obou

u nás nejvíce používaných napájecích systémech.

Obdobné vlaky různých výrobců jsou s úspěchem používány v řadě evropských zemí, a

zejména právě v příměstské regionální dopravě představují díky svému obousměrnému

uspořádání, plné bezbariérovosti a dostatečnému trakčnímu výkonu (snaha o intenzivní

brzdění, rychlou výměnu cestujících a intenzivní rozjezd) velmi žádaný a oblíbený produkt

mezi železničními dopravci i cestujícími.

V jednotlivých kapitolách práce tak budou postupně nejprve shrnuty technické parametry a

navržena základní prostorová dispozice uvažované elektrické jednotky. Další část pak bude

věnována samotnému návrhu a dimenzování vysokonapěťových komponent a specifikům,

které jejich použití na drážním vozidle přináší.

Závěrečná kapitola práce pak stručně zmiňuje i problematiku vedení zpětného proudu a

uzemňování. Ta je pro správnou funkčnost systému napájení vozidel zcela nezbytná a obě

oblasti jsou tak spolu velmi těsně provázány.
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1 ŽELEZNIČNÍ SYSTÉM A JEHO ČLENĚNÍ

Železniční systém je už ze své podstaty spletitý a různorodý celek, který od dob svého

vzniku na počátku 19. století prošel poměrně bouřlivým vývojem. Pochopitelně tak vznikla

postupem času po celém světě celá řada odlišných systémů, norem a pravidel.

Pokud naši pozornost zaměříme na vývoj v Evropě, resp. na našem území, tak již

z historického podhledu za dob Rakouska-Uherska vznikala řada soukromých železnic, které

se však v rámci vzniku státní sítě dařilo postupně sjednotit. Vytvořila se tak (i když

samozřejmě s určitými národními odlišnostmi) poměrně ucelená evropská železniční síť, jejíž

jednota byla do značné míry porušena až s rozšířením všeobecné elektrifikace evropských

států. Tak se stalo, že v období parní trakce v podstatě propojitelnou evropskou železniční síť

rozdělila v průběhu dvacátého století elektrizace železničních tratí na několik vzájemně

obtížně slučitelných území, vyznačujících se různými napájecími napětími i kmitočty. Kromě

potíží v mezistátní dopravě si některé evropské země, včetně bývalého Československa,

zkomplikovaly dvojicí trakčních soustav i svůj vnitrostátní provoz.

Další evropské země zvolily přístup odlišný a důsledně elektrizovaly svoji železniční síť

jedinou soustavou, byť se již třeba na základě nových poznatků a možností techniky jevila

v průběhu dalších let jako neperspektivní. Jednotlivé přínosy a negativa, a tím i pomyslné

pořadí výhodnosti každého ze systémů, se navíc v průběhu minulého století s vývojem

poznání postupně měnily. V průběhu času tak vznikla vzájemně roztříštěná síť různých

energetických napájecích soustav, jejichž procentuální zastoupení ilustruje následující graf.

Obr. 1.1: Zastoupení jednotlivých železničních napájecích soustav ve světě (stav k roku 2003),

údaje převzaté z [1].

Z pohledu trakce se problém odlišného napájení podařilo poměrně uspokojivě vyřešit

s příchodem vícesystémových hnacích vozidel. Ale přestože to na první pohled nemusí být

zcela patrné, ani samotné napájecí systémy nejsou tak jednotné, jak by se mohlo zdát.
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V některých případech se státy používající stejné napájecí napětí navzájem odlišují šířkou

smykadla sběrače či jeho materiálem, limitem síťového proudu při odběru i při rekuperačním

brzdění, jakožto i výší napětí při rekuperaci. Ke zvláštním požadavkům některých zemí patří i

schopnost přejet se vztyčeným sběračem místo bez trakčního vedení.

Navíc rozdílnost elektrizačních soustav nadále představuje překážku při provozu osobních

železničních vozů. V návaznosti na použitý napájecí systém v trolejovém vedení jsou

využívány odlišné způsoby napájení vagonů průběžným vedením z lokomotivy. To ovšem

komplikuje provedení systémů vytápění, klimatizace či osvětlení, protože příslušná zařízení

musí být pochopitelně uzpůsobena k jízdě pod různými napájecími systémy, a navíc být

schopna se automaticky přizpůsobit této změně.

Samostatnou kapitolou je pak nekoordinovaný přístup jednotlivých států ve vývoji a

zavádění do provozu značného množství zpravidla vzájemně nekompatibilních zařízení

sdělovací a zabezpečovací techniky.

Nejednotnost elektrizace železnic se tak, spolu se svými důsledky do oblasti zabezpečovací

techniky, ukázala být jednou ze základních překážek na cestě k interoperabilitě (tj. vzájemné


[…]


EMF.................................. Energy measurement function

EMS.................................. Energy Measurement Systém

EN..................................... Evropská norma

ENE.................................. Energy

ERTMS............................. European Rail Traffic Management System

ETCS................................ European Train Control System

EU..................................... Evropská unie

EVC.................................. European Vital Computer

GPS................................... Global Positioning System

GSM-R............................. Global System for Mobile Communications – Railway

HS..................................... High Speed

INF.................................... Infrastructure

JRU................................... Juridical Recorder Unit

LEU.................................. Lineside Electronic Unit

MA................................... Movement Authority
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MAI.................................. Maintenance

nn...................................... nízké napětí

OPE.................................. Operation and traffic management

OZ..................................... Opětné zapnutí

RBC.................................. Radio Block Center

RIC................................... Regolamento Internazionale Carrozze

RINF................................. Register of Infrastructure

RIV................................... Regolamento Internazionale Veicoli

RST................................... Rolling Stock

STM.................................. Specific Transmission Module

TAF.................................. Telematics Applications for Freight service

TAP.................................. Telematics Applications for Passenger service

TIU................................... Train Interface Unit

TRS.................................. Traťový Rádiový Systém

TSI.................................... Technical Specifications for Interoperability

UIC................................... Union Internationale des Chemins de fer

vn...................................... vysoké napětí

vvn.................................... velmi vysoké napětí

Symbol Popis

a............................ Činitel pro danou napájecí soustavu dle ČSN EN 50 388 [–]

cv........................... Objemová tepelná kapacita materiálu [J·°C-1·m-3]

cosφmin.................. Nejnižší přípustná hodnota účiníku dle ČSN 50 388 [–]

Fm.......................... Střední přítlačná síla [N]

fmax........................ Nejvyšší dovolená frekvence sítě [Hz]

fmin........................ Nejnižší dovolená frekvence sítě [Hz]

fn............................ Jmenovitá frekvence sítě [Hz]

IC .......................... Zatěžovací (výpočtový) proud [A]

Ic............................ Činná složka proudu [A]

Icable ....................... Maximální proudové zatížení kabelu udané výrobcem pro definovanou

teplotu okolí [A]

Icorr ........................ Korigované maximální proudové zatížení kabelu [A]

ICs .......................... Zatěžovací (výpočtový) proud stojícího vlaku [A]
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Ij............................ Jalová složka proudu [A]

Ike........................... Efektivní hodnota předpokládaného poruchového proudu,

též ekvivalentní zkratový proud [A]

k............................ Korekční faktor závisející na materiálových vlastnostech kabelu a

počátečních a koncový teplotách [A·s0,5·m-2]

k1........................... Korekční faktor pro předpokládanou teplotu okolí [–]

k2........................... Korekční faktor pro způsob instalace [–]

k3........................... Korekční faktor předpokládané životnosti kabelu [–]

k4........................... Korekční faktor zohledňující případný krátkodobý provoz [–]

k5........................... Korekční faktor, zohledňující počet žil v kabelu [–]

l............................. Délka kabelu [km]

Lk.......................... Měrná indukčnost kabelu [H·km-1]

PAUX ....................... Celkový příkon vedlejší spotřeby [W]

PC.......................... Celkový příkon jednotky [W]

PT........................... Celkový trakční výkon [W]

Q........................... Jalový výkon vozidla [VAr]

Qpr ......................... Teplo vzniklé průchodem proudu [J]

Qaku........................ Teplo ve vodiči akumulované [J]

R............................ Odpor kabelu [Ω]

Rk.......................... Měrný odpor kabelu přepočtený na nejvyšší provozní teplotu [Ω·km-1]

Rϑ.......................... Měrný odpor kabelu pro danou teplotu [Ω·km-1]

Scable ...................... Ověřovaný průřez kabelu [m2]

Smin ....................... Minimální vyhovující průřez kabelu [m2]

Tc (max).................... Maximální teplota jádra, jejíž dodržení umožňuje dosažení

předpokládané životnosti kabelu [°C]

tk............................ Doba průchodu zkratového proudu [s]

To (max) ................... Maximální předpokládaná teplota okolí, pro kterou je provoz vlaku

navržen [°C]

Tref......................... Referenční teplota okolí, pro kterou platí hodnota Icable [°C]

ΔUf......................... Napěťový úbytek na kabelu [V]

Uimpulzni.................. Maximální hodnota impulzního napětí [V]

Umax1..................... Nejvyšší trvalé napětí sítě [V]

Umax2..................... Nejvyšší krátkodobé napětí sítě [V]

Umax3..................... Nejvyšší dlouhodobé přepětí [V]
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Umin1...................... Nejnižší trvalé napětí sítě [V]

Umin2...................... Nejnižší krátkodobé napětí sítě [V]

Un.......................... Jmenovité napětí sítě [V]

v............................ Rychlost [km·h-1]

V........................... Objem vodiče [m3]

X........................... Reaktance kabelu [Ω]

αCu.......................... Teplotní součinitel mědi [K-1]

β............................ Reciproká hodnota teplotního součinitele rezistivity pro vodič daného

materiálu při 0 °C [°C]

ρ20.......................... Elektrická rezistivita materiálu vodiče při 20 °C [Ω·m]

σm.......................... Maximální směrodatná odchylka přítlačné síly [N]

ηASM ....................... Účinnost asynchronního motoru [–]

ηC........................... Souhrnná účinnost trakčních zařízení na vozidle [–]

ηM.......................... Účinnost měniče trakčních pohonů [–]

ηP........................... Účinnost převodovky v podvozku [–]

ηT........................... Účinnost trakčního transformátoru [–]

η4QS........................ Účinnost čtyř-kvadrantového měniče [–]

ϑ............................ Teplota [°C]

ϑ1........................... Počáteční teplota vodiče [°C]

ϑk........................... Konečná teplota vodiče [°C]

Pozn.: Dolní index (AC) značí hodnotu pro střídavou soustavu, index (DC) pro stejnosměrnou