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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Obecná teoretická část práce zahrnuje problematiku střídavého i stejnosměrného napájení drah.
Postupně jsou řešeny dílčí problémy, ať mechanického, tak i elektrického charakteru. Postupně řeší
problematiku jednotlivých subsystémů a soustřeďuje se na subsystém kolejová vozidla. Jádro práce
je koncepční řešení komponent přívodu proudu do vozidla. V práci jsou postupně uvedeny základní
komponenty s jejich parametry a dimenzováním. Kandidát splnil všechny body zadání v celém
rozsahu a k práci nemám zásadních připomínek, přináší ucelený pohled na vysokorychlostní trakce
doplněný detailním pohledem na dílčí problémy. Diplomant prokázal hluboké porozumění
problematice napájení elektrického trakčního vozidla, pracoval zcela samostatně, postup prací
pravidelně konzultoval, spolupracoval také s odborníky z oblasti rozvoje trakčních systémů.
Členění práce je přehledné, obsah je vyvážený po stránce teoretické i praktické. Práce má velmi
dobrou grafickou úpravu.
Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F